Pomimo burzliwych dyskusji, prowadzonych na początku lat sześćdziesiątych, w związku z przygotowaniem do reorganizacji wychowania publicznego ich kształt w następnych latach praktycznie nie uległ zmianie. Ogłoszona 8 (20) maja 1862 r. Ustawa o wychowaniu publicznym w Królestwie Polskim, wbrew powszechnym oczekiwaniom, nie wniosła też do dotychczasowego trybu wychowania młodzieży żydowskiej żadnych nowych elementów<sup>1</sup>. W dalszym ciągu początkowe wychowanie dzieci żydowskich, prowadzone w chederach kolidowało ze szkolnictwem świeckim, do którego upowszechnienia zmierzano w owym czasie. Licząc się z przywiązaniem do religii znacznej części ludności żydowskiej wielu reformatorów, będących zwolennikami rozwoju oświaty, poszukiwało możliwości pogodzenia wychowania religijnego ze świeckim<sup>2</sup>.

Kilka miesięcy po wybuchu Powstania Styczniowego władze rosyjskie rozpoczęły przygotowania do reorganizacji szkolnictwa w Królestwie Polskim. Odpowiednie ukazy, zwane *jungenheimskimi*, car podpisał 30 sierpnia (11 września) 1864 r.<sup>3</sup> Nowe akty zawierały wiele sformułowań odnoszących się zarówno do szkolnictwa żydowskiego, jak i udziału dzieci wyznania mojżeszowego w nauczaniu ogólnym. Ludność żydowska, w myśl tych przepisów, została uznana za odrębną grupę wyznaniową, której wolno było zakładać oddzielne szkoły na ogólnej zasadzie.

Kolejna to Halina (Chaja) Kibel, urodzona 20 marca 1907 r., studia na Akademii Muzycznej w Berlinie, w klasie fortepianu. Natomiast w

---

<sup>28</sup> AAN, MSZ, t. 9780, k. 9.

<sup>29</sup> M. Notkowska, *op. cit.*, s.177.

<sup>30</sup> AAN, MSZ, t. 9780, k. 7.

<sup>31</sup> „Trybuna Akademicka”, IX-X 1932, nr 98/99, s. 11; M. Notkowska, *op. cit.*, s. 178.

<sup>32</sup> AAN, KM, t. 341, k. 213.

<sup>33</sup> APPOK, Starostwo Powiatowe w Kutnie (dalej SPK), t.76 (1925); H. Lesiak, *Kutno w latach 1910-1926 na podstawie lokalnej prasy*, Kutno 1990, s. 94.